
COMUNE DI PIANIGA
CITTA’ METROPOLITANA  DI VENEZIA

Piazza San Martino, 1                                                                                                P.I.01654230273
 041/5196211 -  041/469460

            C.F. 90000660275
Sito Internet: www.comune.pianiga.ve.it
E-mail certificata: segreteria@comune.pianiga.ve.legalmail.it

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE (NdV) TRIENNIO 2023-2026

DECRETO N. 29 DEL 06-06-2023.

IL SINDACO

VISTO il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione 
del lavoro pubblico  e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni  che 
prevede l’obbligo per gli enti locali di rivedere a aggiornare  le forme di controllo interno  ed i 
modelli di valutazione del personale, nonché della performance  delle strutture organizzative, 
individuando  i soggetti competenti nel processo di misurazione  e valutazione della 
Performance;

VISTI in particolare:

- l’art. 14 del D. Lgs.  150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione 
singolarmente   o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente  di 
Valutazione della Performance  del personale dipendente;

- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede al comma 2, lettera a, che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance  sia svolta dagli organismi indipendenti di 
valutazione di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e la valutazione  della performance 
di ciascuna struttura  amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 
annuale dei dirigenti  di vertice ai sensi del comma 4 lettera e)  del medesimo articolo;

- la delibera CIVIT n 121/2010 che afferma il principio  della non applicabilità  dell’art. 14 
del D,. lgs. 150/2009 agli Enti Locali per i quali è prevista la facoltà  e non l’obbligo di 
costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti 
previsti dai principi  di cui alle diposizioni indicate all’art. 16 del predetto decreto 
legislativo;

- la delibera ANAC n. 12/2013 che all’art. 1, comma 2, dispone che ai sensi della delibera n. 
23/2012 le Regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario  nazionale e 
gli Enti Locali, hanno la facoltà  e non l’obbligo  di costituire  l’OIV in quanto nella loro 
autonomia, possono affidare  al altro i compiti previsti  dai principi di cui alle disposizioni 
del D. Lgs  n. 150/2019 indicate nel citato art. 16;



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.29 del 06-06-2023 COMUNE DI PIANIGA

Pag. 2

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 24 dell’ 01/04/2020, esecutiva,  con la quale  sulla 
base delle indicazioni fornite da ANAC,  con  la deliberazione  n. 12/2013, questo Ente  ha 
ritenuto  di optare  per la nomina del nucleo di valutazione, piuttosto che dell’Organismo  
indipendente di Valutazione, come previsto, inoltre dal regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

ATTESO che con la su richiama delibera è stato Istituito il NdV del Comune di Pianiga 
composto dal Segretario Comunale e da due componenti esterni all’Amministrazione 
competenti in gestione  del personale negli enti locali, stabilendo la durata e il compenso 
annuo;

VISTA la delibera di Giunta n. 40 del 11/05/2021 con la quale è stato stabilito il nuovo 
compenso annuo a favore dei componenti esterni del Nucleo di valutazione;

CONSIDERATO  che i  componenti esterni il nucleo di valutazione hanno svolto il loro 
primo incarico presso il Comune di Pianiga nel triennio 2020-2023 e il presente incarico si 
configura come un rinnovo;

DATO ATTO che l’incarico in parola non potrà essere rinnovato ulteriormente e si 
concluderà con l’annualità 2026;

VISTO che è stata richiesta la disponibilità a far parte del NdV al dott. Barbetta Michele 
Funzionario Contabile  presso il Settore Economico Finanziario  del Comune di Vigonza (PD) 
e alla Dott.ssa Cogno Alessandra Funzionario presso il Settore Economico/Amministrativo  
del Comune di Fiesso D’Artico (VE);

VISTO che:

- in data 06/06/2023 (prot. n. 11995) il  Dott. Barbetta Michele ha dato  la propria 
disponibilità a far parte del NdV e ha prodotto curriculum vitae;

- in data 06/06/2023 (prot.n. 12066) la Dott.ssa Cogno Alessandra ha dato la propria 
disponibilità a far parte del NdV  e ha prodotto curriculum vitae;

VISTI i Curricula  dei su nominati signori dai quali si evince che gli stessi sono in possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

VISTE  le autorizzazioni rilasciate dal Comune di Fiesso D’Artico in data 05/06/2023 alla 
Dott.ssa Cogno Alessandra, prot.11836, e dal Comune di Vigonza al Dott. Barbetta Michele 
in data 30/05/2023,  prot.11451;

RITENUTO pertanto  di nominare la Dott.ssa Cogno Alessandra e il Dott. Barbetta Michele  
quali componenti del NdV del Comune di Pianiga in ragione della provata capacità 
professionale ed esperienza in materia di gestione del personale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso,



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.29 del 06-06-2023 COMUNE DI PIANIGA

Pag. 3

D E C R E T A

1. di nominare il Nucleo di Valutazione nella persona  del Segretario Comunale  e di due 
componenti esterni  nelle persone della Dott.ssa Cogno Alessandra Funzionario Direttivo 
presso il Comune di Fiesso D'Artico (VE) e il Dott. Barbetta Michele Funzionario 
Contabile  presso il Comune di Vigonza (PD), in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente;

2. il presente incarico avrà decorrenza dalla data di emissione del presente decreto e la 
durata di tre anni  non più rinnovabili;

3. il compenso per il presente incarico, comprensivo  di ogni prestazione rimborso spese ed 
imposte, al lordo delle ritenute di legge viene fissato in € 2.000,00 per ciascuno dei 
componenti esterni, come stabilito con delibera di G.C.n.40/2021 in premessa richiamata;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati, disponendo la pubblicazione 
all’Albo online e nell’apposita Sezione in Amministrazione Trasparente.

IL SINDACO
Avv. MASSIMO CALZAVARA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


